E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

LEGISLATIVO DO ANO 2025 DA CAMARA MUNICIPAL DE

URUOCA

Aos 7º dias do mês de março do ano de 2025 às 10h, no prédio da Câmara

Municipal situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a presidência da

vereadora Maria de Fátima Fernandes Farias e secretariado pela primeira

secretária Maria Sheila Sousa de Andrade, sob a proteção de Deus foi aberto

os trabalhos da presente sessão ordinária. A presidente convida a primeira

secretária para fazer a chamada dos senhores vereadores estando presentes:

Antônio Carneiro Gomes Filho, Antônio Eraldo Batista Lima, Antônio José

Fernandes, Evilaques Araújo da Silva, Hipólito Ferreira de Oliveira, Joel

Pereira de Sousa, Jean Fernandes de Oliveira, Maria de Fatima Fernandes

Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade. PEQUENO EXPEDIENTE A

presidente convida a primeira secretária para fazer a leitura da ata da sessão

ordinária anterior, a secretária pede a senhora presidente e aos senhores

vereadores a dispensa da ata, que depois de aceita por todos foi colocada em

votação sendo aprovada por unanimidade. Em seguida a presidente pede a

primeira secretária que leia os ofícios recebidos e expedidos pela casa na

semana, após lidos a presidente fala que deram entrada na casa os projetos

de lei nº 003/2025 de 28  de fevereiro de 2025, projeto de lei nº 004/2025 de

02 de março de 2025, nº 005/2025 de 05 de março de 2025, projeto de lei nº

006/2025 de 06 de março de 2025, nº 007/2025 de 06 de março de 2025, nº

008/2025 de 06 de março de 2025 e 009/2025 de 06 de março de 2025, que

vão ser encaminhados para as comissões e irão para a votação na próxima

sessão, leu também os projetos que nomearão algumas pessoas com o título

de cidadãos uruoquense, apresentou o projeto de decreto nº 001/2025 de 06

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

de março de 2025 e também projetos que estão em tramitação e vão ser

colocados em votação na ordem do dia. A presidente acrescenta que nenhum

projeto de lei do executivo deu entrada na casa. GRANDE EXPEDIENTE

A presidente anuncia o primeiro vereador escrito na tribuna, vereador Eraldo

Lima. O mesmo deseja um bom dia a todos e pede apoio aos senhores

vereadores para aprovação dos seus projetos de lei para nomeação do senhor

Wangeron e da senhora Cilene, após sua fala agradeceu a todos e desejou um

bom dia a todos. O segundo Vereador escrito a tribuna foi o vereador

Evilaques Araújo. Que deseja um bom dia a todos presentes, em seguida o

vereador pede apoio aos senhores vereadores para aprovação do seu projeto

de lei de nomeação  da senhora Quinina, senhor Jean Cláudio e senhora

Maria da Conceição, em seguida o vereador saudou a todas a mulheres em

especial as funcionárias da casa e as vereadoras pelo dia internacional da

mulher em seguida se despede da tribuna e agradece a todos, a terceira

vereadora a fazer o uso da palavra é a vereadora Fátima Aragão que pede

apoio aos senhores vereadores para suas nomeações em projeto, do deputado

Robério Monteiro e em seguida lê sua biografia. Fala também sobre a

senhora Carla Angélica e lê sua biografia, em seguida a vereadora fala sobre

o projeto de lei de sua autoria, para a entrega do título cidadão e pede para a

primeira secretaria que leia as biografias das pessoas que estão nos projetos

de lei de indicação do vereador Evilaques, que depois de lidas a vereadora

agradece. Não havendo mais vereadores escritos, a presidente pede um

minuto de silencio em decorrer da trágica morte do jovem Alisson

Alessandro Carneiro Cunha, se solidariza com a família e após ter sido feito

o minuto de silencio a presidente passa para a ordem do dia. ORDEM DO

DIA A presidente coloca em votação o Projeto de indicação nº 005/2025 de

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

25 de fevereiro de 2025 que indica ao prefeito municipal de Uruoca, Jan

Kennedy Paiva Aquino em caráter de urgência a construção de um poço

artesiano com estrutura adequada para a distribuição de água na localidade

de Jurumenha, que foi votado e aprovado por unanimidade. Projeto de

indicação nº 006/2025 de 25 de fevereiro de 2025 que indica ao senhor

prefeito de Uruoca a implantação e perfuração de poços artesianos e

implantação de um sistema de água encanada na localidade de Bandeira dos

Oliveiras em votação. Votado e aprovado por unanimidade. Projeto de

indicação nº 007/2025 de 25 de fevereiro de 2025 que indica ao

excelentíssimo senhor prefeito que seja construída uma areninha na

localidade de Jurumenha distrito de Campanário, município de Uruoca e dá

outras providencias em votação. Votado e aprovado por unanimidade.

Projeto de indicação nº 008/2025 de 25 de fevereiro de 2025, que indica ao

excelentíssimo senhor prefeito que seja construída uma areninha da

localidade de Saco/Alto, distrito de Campanário município de Uruoca e dá

outras providencias em votação. Votado e aprovado por unanimidade.

Parecer da comissão de constituição, justiça e redação relativa ao projeto de

lei nº 001/2025 em votação. Votado e aprovado por unanimidade. Projeto de

lei do legislativo nº 001/2025 de 25 de fevereiro de 2025 em única votação.

Votado e aprovado por unanimidade. Parecer da comissão de constituição,

Justiça e redação relativa ao projeto de lei nº 002/2025 de 25 de fevereiro de

2025 em votação. Votado e aprovado por unanimidade. Projeto de lei do

legislativo nº 002/2025 de 25 de fevereiro de 2025 em única votação. Votado

e aprovado por unanimidade. Antes de encerrar a presidente parabeniza

antecipadamente todas as mulheres, em especial as da casa e as mulheres

uruoquenses. Nada mais havendo a tratar a presidente declara encerrada esta

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

sessão, na qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada nos

conforme vai ser assinada por todos.

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com